***) Lisch, Jbid. S. 114 f., Urk. 9.

zugebracht hatte, trotz aller entgegenstehenden Schwierigkeiten gelungen, und mit überraschendem Erfolge zuletzt gekrönt worden. Denn das Vertrauen, welches der Kaiser Maximilian ihm geschenkt, und welchem er zur großen Zufriedenheit desselben entsprochen hatte, zeigte sich auch darin, daß vom Kaiser insgeheim zugestanden war, daß Chemnitz zur Inspection der Kirche berufen werden sollte*). Ueberhaupt war der Kaiser, dem die Persönlichkeit des Chyträus zusagte, ihm näher getreten, und hatte kein Bedenken getragen, da er bei Chyträus trotz aller Entschiedenheit der eigenen Ueberzeugung eine ruhige Würdigung der Sachlage gefunden hatte, sich auch gegen ihn über die allgemeinen, in der Kirche obwaltenden Verhältnisse und Zerwürfnisse mit der ihm eigenen Offenheit und Hoherzigkeit zu äußern**), so daß sich daraus erkennen läßt, wie sehr ihm das Heil der ganzen Kirche und des Vaterlandes am Herzen lag. Chyträus war durchdrungen von diesen wohlwollenden Absichten des Kaisers, und wünschte sehnlichst, daß Gott alle zu seiner Ehre unternommenen Rathschläge des Kaisers auch hinausführen möge. Diese Gesinnung des Kaisers gegen Chyträus bethätigte derselbe auch dadurch, daß er am 15. August 1569 sowohl an den Herzog Johann Albrecht***), als auch an die Universität Rostock Dankschreiben erließ, in welchem ersteren er der Thätigkeit des Chyträus auf das rühmlichste gedachte; er habe sich der-

*) Epp. Chytr., p. 663 (Martino Kemnicio): — — — ejus assecurationis exemplum ad me mittitur et in arcano concessum esse ab Imp. scribitur, ut tu potissimum ad inspectionem Ecclesiae et consistorium, quod non consistorium, sed deputationis Ordnung vel Religionsdeputirten, nominari volunt, voceris.

**) Oratio de statu ecclesiarum hoc tempore in Graecia, Asia, Boemia etc. Habita a Davide Chytraeo, cum post reditum ex Austria ad Chronicum praedictionem reuenteretur, Anno 1569. Die 18. Octobr., p. 387: Tali voluntate praeditum esse Inuictissimum Imperatorem Maximilianum, cum ex multis illustribus testimoniis aliis, tum vero ex ipsius sermone intellexi, cum inter caetera etiam his verbis apud me uteretur: Deus mihi testis est, nullam mihi rem majori curae esse, deque eo me dies ac noctes cogitare, ut sublatis contentionibus et dissidiis tristissimis, una, vera Catholicae et orthodoxae Ecclesiae doctrina ubique floreat et propagetur, et concordia Ecclesiae salutaris restitua-tur. Id si adeptus essem, libenter cum Simeone dicerem, Nunc dimittis seruum tuum Domine. Video autem quotidie distractiones maiores fieri, et colloquiis dissidia dogmatum in vestra etiam parte, magis augeri: ut fere omnis medicatio desperata sit. Sed non est abbreviata manus Domini, etc.